como la conducta. De otra parte, también Aristóteles y la Escolástica habían dicho que el hombre en cuanto tal se comporta siempre *sub ratione boni* (14); y Suárez afirmaba que los actos de la voluntad incluyen en su entidad natural, la especificación moral (15). Nada de esto quiere decir, sin embargo, que el hombre, para los escolásticos, obra siempre «moralmente bien»; lo que queda ahí incoado es la diferencia entre «moral como estructura» y «moral como contenido», sistematizada entre nosotros por Aranguren (16), siguiendo las huellas de Zubiri. Todos los actos del hombre, para ser verdaderamente humanos, tienen que ser justos, en el sentido de «ajustados» a la realidad, coherentes, con ella, respondientes a ella: es la justificación como ajustamiento. En este sentido, el hombre es siempre «constitutivamente moral». Pero como este ajustamiento a la realidad no le es dado por naturaleza al hombre, sino que tiene que hacerlo con su libertad, hay que demandarle que lo haga no subjetiva o arbitrariamente, sino con arreglo a normas. En este segundo sentido, el hombre, constitutivamente moral, puede ser inmoral o incluso amoral. Es decir (en la problemática cossiana): la conducta es valiosa en el sentido de la índole constitutivamente axiológica (moral) del hombre; y por ser el hombre un ser libre, sus actos «valiosos» (es decir, estructuralmente morales) pudieran ser «disvaliosos» en el sentido de su no conformidad a una norma. La norma contempla, conoce esta conducta, la

(14) Vid., por ejemplo, Santo TOMÁS DE AQUINO: «Cum autem bonum proprie sit motivum appetitus, describitur bonum per motum appetitus, sicut solet manifestari vis motiva per motum. Et ideo dici, quod Philosophi bene enuntiaverunt bonum esse id, quod omnia appetunt. Nec est instantia de quibusdam, qui appetunt malum: quia non appetunt malum nisi sub ratione boni, in quantum scilicet, existimant illud bonum, et sic intentio eorum per se ferretur ad bonum, sed per accidens cadit supra malum. Quod autem dixi, quod omnia appetunt, non est intelligendum solum de habentibus cognitionem, quae apprehendunt bonum, sed etiam de rebus carentibus cognitione, quae naturali appetitu tendunt in bonum. Ipsum tamen tendere in bonum, est appetere bonum. Unde et omnia dixit appetere bonum, in quantum tendunt ad bonum» (*In X libr. Ethic.*, I, I. lect. 1). Cfr. SUÁREZ: *De ultimo finis hominis ad Beatitudinem*, disp. I, sect. 1, 2, 3, 4; *De bonitate et malitia actuum humanorum*, disp. I, III, IV.

(15) «Hanc denominationem moralem... primo ac formaliter convenit voluntati, quae, dici potest causa moralis, non per denominationem extrinsecam a suis actibus, sed per intrinsecam a sua virtute, a qua habet sic operari posse, quo modo non dicetur causa moralis, quia actu causet, sed quia potens est sic causare» (*De bonitate et malitia actuum humanorum*, Dis. I, sec. 2, XXI).